

approvato il progetto di Bilancio 2015

<i>dati in milioni di Euro</i>	2015	2014	delta
Ricavi Netti	519,1	427,1	+21,5%
Margine Operativo Lordo (EBITDA)	64,1	40,9	+56,9%
Risultato Operativo (EBIT)*	43,8	26,5	+65,4%
Utile Ante-Imposte	38,5	22,7	+69,6%
Utile Netto	21,1	13,8	+52,5%
Posizione Finanziaria Netta	+0,1	-11,2	da negativa a positiva

* *ante eventi non ricorrenti per € 0,128 mil.*

altre delibere/approvazioni:

- deliberata proposta di pagamento dividendi per € 0,36 ad azione (payout del 70,5% sull'utile netto 2015 della capogruppo Biesse S.p.A.)
- convocata l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti Biesse per il 28 Aprile 2016 alle ore 9.30 a Pesaro in prima convocazione (eventuale seconda convocazione per il giorno seguente stesso orario e luogo)
- approvata la Relazione sulla Corporate Governance per l'anno 2015

Pesaro, 11 Marzo 2016 - Il Consiglio di Amministrazione di Biesse S.p.A. - *società attiva nel mercato delle macchine e dei sistemi per la lavorazione del legno, vetro e pietra quotata al segmento STAR di Borsa Italiana* – ha approvato durante la riunione tenutasi a Pesaro in data odierna il progetto di Bilancio relativo all'esercizio chiuso il 31.12.2015.

I risultati consolidati conseguiti dal Gruppo Biesse durante i 12 mesi del 2015 sono stati i seguenti:

- Ricavi netti 519,1 milioni di Euro (+21,5% rispetto al pari periodo del 2014)
- Valore Aggiunto 212,4 milioni di Euro (+25,6% rispetto al pari periodo del 2014) con un'incidenza sui ricavi del 40,9% (39,6% nel 2014)
- EBITDA 64,1 milioni di Euro (+56,9% rispetto al pari periodo del 2014) con un'incidenza sui ricavi del 12,4% (9,6% nel 2014)
- EBIT (ante eventi non ricorrenti per 0,128 milioni di Euro) 43,8 milioni di Euro (+65,4% rispetto al pari periodo del 2014) con un'incidenza sui ricavi del 8,4% (6,2% nel 2014)
 - EBIT (post eventi non ricorrenti) 43,7 milioni di Euro (+76,6% rispetto al pari periodo 2014) con un'incidenza sui ricavi del 8,4%
- Utile ante-imposte 38,5 milioni di Euro (+69,6% rispetto al pari periodo del 2014) con un'incidenza sui ricavi del 7,4% (5,3% nel 2014)
- Utile netto 21,1 milioni di Euro (+52,5% rispetto al pari periodo del 2014) con un'incidenza sui ricavi del 4,1% (3,2% nel 2014) – tax rate 45,3%

Posizione Finanziaria Netta:

Al 31 Dicembre 2015 la Posizione Finanziaria Netta di Gruppo risulta positiva per 0,1 milioni di Euro in miglioramento di Euro 19,1 milioni rispetto a Giugno 2015 e di Euro 25,9 milioni rispetto a Settembre 2015. L'aumento della marginalità e la continua attenzione verso le dinamiche del capitale circolante netto operativo sono alla base della generazione di cassa e la conseguente riduzione dell'indebitamento realizzatasi al netto dei dividendi pagati (cash-out di oltre 9,8 milioni di Euro). Il delta positivo P.F.N. rispetto allo scorso Dicembre infatti è complessivamente di Euro 11,3 milioni.

Breakdown dei ricavi: geografico/divisionale

Dal punto di vista geografico le vendite nette di Gruppo (ricavi consolidati) sono ripartite a fine Dicembre 2015 nelle seguenti macro-aree:

- Europa Occidentale 40,1% (39,6% nel 2014) -di cui Italia 12,4% (10,4% nel 2014)- con un incremento annuale dei volumi del 23,0%
- Europa Orientale 17,0% (19,7% nel 2014) con un incremento annuale dei volumi del 5,3%
- Nord America 17,5% (14,0% nel 2014) con un incremento annuale dei volumi del 51,9%
- Asia Pacifico 19,7% (19,9% nel 2014) con un incremento annuale dei volumi del 20,2%
- Resto del Mondo 5,6% (6,8% nel 2014) con un incremento annuale dei volumi dello 0,9%

Per quanto riguarda le principali divisioni di business:

- Divisione legno 73,2% (72,5% nel 2014)
- Divisione vetro/pietra 15,6% (15,5% nel 2014)
- Divisione meccatronica 14,2% (14,8% nel 2014)
- Divisione Tooling 2,0% (2,3% nel 2014)

Situazione Patrimoniale:

Il Patrimonio Netto di Gruppo al 31 Dicembre 2015 ammonta a 141,4 milioni di Euro (123,2 milioni di Euro al 31 Dicembre 2014).

Il Capitale Investito Netto a fine 2015 ammonta a 141,3 milioni di Euro (134,5 milioni di Euro al 31 Dicembre 2014).

Debt/Equity 0.36 (0.53 al 31 Dicembre 2014)

Debt/EBITDA 0.80 (1,66 al 31 Dicembre 2014)

Contesto economico – entrata ordini:

Il contesto macro internazionale, seppure con eccezioni relative a paesi (Brasile-Russia in primis) dove persistono ancora incertezze politico-economiche, mostra diffusi segnali di miglioramento. Per le divisioni Legno, Vetro&Pietra le principali associazioni di categoria consuntivano un 2015 con risultati in progressivo miglioramento, proiettando anche un moderato ottimismo per il 2016 (prevista una crescita media compresa in un range del 5-8%). Molto più positive le analisi sull'evoluzione dei settori inerenti alla divisione Meccatronica la cui crescita prospettica è legata –oltre ad uno sviluppo organico del proprio core business- anche alla capacità di diversificazione dei prodotti e quindi degli utilizzatori finali (metallo - advanced materials).

Sulla base dei risultati ottenuti Biesse nel 2015 ha nettamente over-performato le indicazioni dei propri settori di riferimento sia per quanto riguarda l'andamento dell'orders intake che per quanto concerne la crescita del portafoglio ordini produttivo. L'entrata ordini complessiva per il Gruppo Biesse nel 2015 è stata superiore del 17,8% rispetto al 2014, mentre il portafoglio ordini si è attestato a oltre 141 milioni di Euro a fine 2015 (+21,5% rispetto al 2014).

Dividendi:

Oltre all'approvazione del progetto di Bilancio 2015 il Cd.A. ha esaminato la possibilità di distribuire un dividendo da assegnare ai possessori di azioni Biesse. Preso atto dei positivi risultati conseguiti nell'esercizio 2015 il C.d.A. di Biesse ha deciso di deliberare un dividendo -al lordo delle ritenute di legge- pari a € 0,36 per ogni azione avente diritto (payout del 70,5% sull'utile netto 2015 della capogruppo Biesse S.p.A.) che verrà sottoposto all'approvazione dell'Assemblea Soci Ordinaria convocata per il prossimo 28 Aprile 2016 ore 9.30 (prima convocazione) ed eventualmente per il 29 Aprile 2016

alla stessa ora (seconda convocazione). L'esborso complessivo per la società derivante dal pagamento del dividendo così come proposto (al netto delle azioni in portafoglio – treasury shares) ammonta ad € 9,857 milioni ed avverrà con stacco cedola nr. 12 il 9 Maggio per valuta di pagamento 11 Maggio 2016 record date 10 Maggio 2016. Il residuo rispetto al risultato netto sarà accantonato a Riserva straordinaria (capogruppo Biesse S.p.A.)

Corporate Governance:

Nel corso della riunione odierna del Consiglio di Amministrazione è stata anche approvata la Relazione sulla Corporate Governance di Biesse relativa all'anno solare 2015 aggiornata in base alle ultime disposizioni normative.

Assemblea Ordinaria degli Azionisti Biesse:

Approvato il Progetto di Bilancio 2015, il Consiglio di Amministrazione ha convocato l'Assemblea Ordinaria degli Azionisti Biesse per il giorno 28 Aprile 2016 ore 9.30 (prima convocazione) prevedendo per il giorno successivo l'eventuale seconda convocazione, per deliberare in merito al seguente ordine del giorno:

1. Bilancio di esercizio al 31 Dicembre 2015; relazione degli amministratori sulla gestione; relazioni del Collegio sindacale e della Società di revisione al Bilancio di esercizio al 31 Dicembre 2015; deliberazioni inerenti e conseguenti. Presentazione del Bilancio consolidato al 31 Dicembre 2015.
2. Destinazione del risultato di esercizio 2015 di Biesse S.p.A.;
3. Approvazione politica remunerazione di Biesse S.p.A.;

Per maggiori informazioni, si rinvia all'avviso di convocazione, alle relazioni sui singoli punti all'ordine del giorno e ai documenti sottoposti all'Assemblea, che saranno pubblicati ai sensi e nei termini di legge.

"Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari (Dr. Cristian Berardi) dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili"

Conto Economico al 31 dicembre 2015 con evidenza delle componenti non ricorrenti

	31 Dicembre 2015	% su ricavi	31 Dicembre 2014	% su ricavi	DELTA %
<i>migliaia di euro</i>					
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	519.108	100,0%	427.144	100,0%	21,5%
Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	6.626	1,3%	6.409	1,5%	3,4%
Altri ricavi e proventi	4.025	0,8%	2.856	0,7%	40,9%
Valore della produzione	529.759	102,1%	436.409	102,2%	21,4%
Consumo materie prime, sussidiarie di consumo e merci	(212.742)	(41,0)%	(177.606)	(41,6)%	19,8%
Altre spese operative	(104.655)	(20,2)%	(89.682)	(21,0)%	16,7%
Valore aggiunto prima degli eventi non ricorrenti	212.362	40,9%	169.120	39,6%	25,6%
Costo del personale	(148.222)	(28,6)%	(128.242)	(30,0)%	15,6%
Margine operativo lordo prima degli eventi non ricorrenti	64.139	12,4%	40.878	9,6%	56,9%
Ammortamenti	(15.460)	(3,0)%	(13.323)	(3,1)%	16,0%
Accantonamenti	(4.823)	(0,9)%	(1.046)	(0,2)%	-
Risultato operativo prima degli eventi non ricorrenti	43.857	8,4%	26.509	6,2%	65,4%
Impairment e componenti non ricorrenti	(128)	(0,0)%	(1.743)	(0,4)%	(92,7)%
Risultato operativo	43.729	8,4%	24.766	5,8%	76,6%
Componenti finanziarie	(3.069)	(0,6)%	(1.549)	(0,4)%	98,1%
Proventi e oneri su cambi	(2.193)	(0,4)%	(541)	(0,1)%	-
Risultato ante imposte	38.467	7,4%	22.676	5,3%	69,6%
Imposte sul reddito	(17.412)	(3,4)%	(8.871)	(2,1)%	96,3%
Risultato dell'esercizio	21.055	4,1%	13.805	3,2%	52,5%

Stato patrimoniale al 31 dicembre 2015

	31 Dicembre 2015	31 Dicembre 2014
<i>migliaia di euro</i>		
Immateriali	58.943	52.584
Materiali	69.861	61.865
Finanziarie	1.580	1.478
Immobilizzazioni	130.385	115.927
Rimanenze	111.374	98.051
Crediti commerciali	105.371	80.714
Debiti commerciali	(153.344)	(123.153)
Capitale Circolante Netto Operativo	63.401	55.612
Fondi relativi al personale	(13.536)	(14.484)
Fondi per rischi ed oneri	(11.731)	(8.915)
Altri debiti/crediti netti	(37.202)	(25.253)
Attività nette per imposte anticipate	9.943	11.576
Altre Attività/(Passività) Nette	(52.526)	(37.076)
Capitale Investito Netto	141.260	134.464
Capitale sociale	27.393	27.393
Risultato del periodo precedente e altre riserve	92.746	81.834
Risultato dell'esercizio	20.971	13.766
Patrimonio netto di terzi	275	200
Patrimonio Netto	141.386	123.192
Debiti finanziari verso banche e altri finanziatori	51.445	65.630
Altre attività finanziarie	(17)	(1.048)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	(51.553)	(53.310)
Posizione Finanziaria Netta	(126)	11.272
Totale Fonti di Finanziamento	141.260	134.464

Posizione finanziaria netta

	31 Dicembre	30 Settembre	30 Giugno	31 Marzo	31 Dicembre
	2015	2015	2015	2015	2014
<i>migliaia di euro</i>					
Attività finanziarie:	51.571	44.525	47.189	60.297	54.359
<i>Attività finanziarie correnti</i>	17	16	17	26	1.048
<i>Disponibilità liquide</i>	51.553	44.508	47.172	60.271	53.310
Debiti per locazioni finanziarie a breve termine	(489)	(422)	(408)	(412)	(301)
Debiti bancari e altri debiti finanziari a breve termine	(28.209)	(36.503)	(31.640)	(29.402)	(20.511)
Posizione finanziaria netta a breve termine	22.873	7.600	15.141	30.484	33.547
Debiti per locazioni finanziarie a medio/lungo termine	(1.514)	(1.555)	(1.672)	(1.769)	(1.659)
Debiti bancari a medio/lungo termine	(21.234)	(31.810)	(32.463)	(41.380)	(43.159)
Posizione finanziaria netta a medio/lungo termine	(22.748)	(33.365)	(34.135)	(43.149)	(44.818)
Posizione finanziaria netta totale	126	(25.765)	(18.994)	(12.665)	(11.272)

BIESSE S.p.A. - Biesse opera nel mercato delle macchine e dei sistemi destinati alla lavorazione di legno, vetro, marmo e

pietra. Fondata a Pesaro nel 1969 da Giancarlo Selci, Biesse SpA è quotata dal Giugno 2001 al segmento Star di Borsa Italiana. Dall'Ottobre 2015 è compresa nel FTSE IT MID CAP.

La società offre soluzioni modulari che vanno dalla progettazione di impianti «chiavi in mano» per la grande industria del mobile alle singole macchine automatiche e centri di lavoro per la piccola e media impresa fino alla progettazione e vendita dei singoli componenti ad alto contenuto tecnologico.

Grazie all'orientamento all'innovazione e alla ricerca, Biesse è in grado di sviluppare prodotti e soluzioni modulari, capaci di rispondere ad una vasta gamma di esigenze e di clienti.

Realtà multinazionale, il Gruppo Biesse commercializza i propri prodotti attraverso una rete di società controllate e filiali localizzate nei principali mercati strategici.

Le 34 tra filiali ed uffici di rappresentanza -controllate direttamente- garantiscono assistenza post-vendita specializzata ai clienti, svolgendo allo stesso tempo attività di studio dei mercati finalizzata allo sviluppo di nuovi prodotti. Ad oggi il Gruppo Biesse impiega oltre 3.170 dipendenti distribuiti tra le principali aree produttive situate a Pesaro, Alzate Brianza, Bangalore, Dongguan e le filiali in Europa, Nord America, America Latina, Middle & Far East Asia, Oceania. Il Gruppo si avvale inoltre di almeno 300 tra rivenditori ed agenti riuscendo così da coprire complessivamente più di 100 paesi.

Alberto Amurri

IR & Financial Manager Biesse S.p.A.

biessegroup.com sezione investor relations

T: . +39 0721439107 +39 3351219556

alberto.amurri@biesse.com